1

 2025年９月24日

各 位

キーウェアソリューションズ株式会社

代表取締役社長 三田 昌弘

（コード番号：3799 東証スタンダード）

問い合わせ先 経営企画部 広報ＩＲ室長 北川 久美子

（電話 03-3290-1111）

株式会社岩手銀行との資本業務提携に関するお知らせ

当社は、2025 年９月 24 日開催の取締役会において、株式会社岩手銀行（以下「岩手銀行」といいます。）

との間で、資本業務提携を行うことについて決議し、本日付で岩手銀行との間で資本業務提携契約を締結いた

しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 資本業務提携の理由

当社は、５ヵ年中期経営計画「Vision2026」においてプライムビジネス*の拡大を基本方針の一つに位置づ

け、お客さまの DX 実現を支援するソリューションの提供拡大に取り組んでおります。また、2022 年に岩手県

盛岡市に連結子会社「キーウェア東北株式会社」を設立し、同年、岩手銀行の連結子会社であるいわぎんリー

ス・データ株式会社(現：いわぎんリース株式会社)からシステム事業部門を承継し、東北地域における営業基

盤とソリューション提供力の強化を進めております。

岩手銀行は、第 21 次中期経営計画において「地域の IT 化・デジタル化」を主要施策に掲げ、2023 年 10 月

に「いわぎんデジタルサポートチーム」を立ち上げ、企業や地方公共団体向けにICT化・デジタル化の促進に

よる生産性向上支援に取り組んでおります。現在、多くの中小企業が抱えている人手不足や業務の属人化など

の課題解決手段としてICTツールの活用が有効とされていますが、岩手銀行の営業地域においては、デジタル

人材の不足等の理由から生産性改革が進んでいない事例も少なからず見受けられ、さらなる支援強化が必要な

状況にあります。

当社と岩手銀行は、地域のDXを推進する体制の構築を目指して、2024年６月に「地域のDX推進に係る連携

協定」を締結し、相互の知的・人的資源を活用しながら、地元企業や地方公共団体の IT・デジタル化支援に

取り組んでまいりました。この度、こうした連携を一層強化し、継続的かつ強固な協業体制を構築することで、

中長期的な企業価値向上を図ることを目的に、資本業務提携を締結するに至りました。

* 当社グループでは、お客さまと直接契約を結びサービスやソリューションを提供する事業を「プライムビジネス」と称しております。

２．資本業務提携の内容等

（１）業務提携の内容

当社と岩手銀行の間で合意している業務提携の内容は以下のとおりです。詳細は今後両社で検討し決

定してまいります。

① 地元企業および地方公共団体へのIT・デジタル化支援の推進

両社は連携し、ICT コンサルティングを通じて最適な IT ソリューションの検討から導入までを支援

し、地元企業および地方公共団体の業務効率化・デジタル化を推進する。

② 地域DX推進に向けた協力体制の構築と人材基盤強化

2

両社は、地域におけるデジタル化支援を継続的に進めていくため、ノウハウや技術、人材を相互に

活用しながら、協力体制の構築とDX支援を担う人材基盤の強化に取り組む。

（２）資本提携の内容

岩手銀行は、市場買付により２億円相当（但し、当社の発行済株式総数の３％を上限とします。）の当社

普通株式を取得いたします。

３．業務提携の相手先の概要

（１） 名称 株式会社岩手銀行

（２） 所在地 岩手県盛岡市中央通一丁目 2 番 3 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役頭取 岩山 徹

（４） 事業内容 銀行業

（５） 資本金 120 億 89 百万円

（６） 設立年月日 1932 年５月２日

（７）

大株主及び持株比率

2025 年３月 31 日現

在（自己株式を除

く）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

株式会社日本カストディ銀行（信託口）

QRファンド投資事業有限責任組合

岩手県企業局

岩手県

岩手銀行行員持株会

株式会社十文字チキンカンパニー

明治安田生命保険相互会社（常任代理人 株式会社日本カ

ストディ銀行）

住友生命保険相互会社（常任代理人 株式会社日本カスト

ディ銀行）

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505223（常任代理

人 株式会社みずほ銀行決済営業部）

9.54％

4.92％

3.98％

3.51％

3.30％

3.29％

2.63％

1.93％

1.72％

1.41％

（８）
上場会社と当該会社

との間の関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2023年３期 2024年３期 2025年３期

 連 結 純 資 産 185,228百万円 199,436百万円 184,658百万円

 連 結 総 資 産 3,820,134百万円 3,929,595百万円 3,802,787百万円

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産 10,664.54円 11,673.60円 10,733.37円

 連 結 経 常 収 益 47,591百万円 43,886百万円 49,178百万円

 連 結 経 常 利 益 6,457百万円 6,955百万円 9,780百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
5,381百万円 4,225百万円 6,976百万円

 1株当たり連結当期純利益  310.35円 245.96 円 406.86円

 1 株 当 た り 配 当 金  90.00円 80.00円 125.00円

４．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2025年９月24日

（２） 契 約 締 結 日 2025年９月24日

3

５．今後の見通し

本資本業務提携が当面の連結業績に与える影響は軽微と見込んでおります。今後、重要な影響を与えること

が判明した場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上

（参考）キーウェアソリューションズ株式会社

当期連結業績予想（2025年５月14日公表分）及び前期連結実績           （百万円）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2026年３月期）
22,500 1,100 1,150 800

前期連結実績

（2025年３月期）
21,101 921 1,224 1,031